
章丘绿色动力再生能源有限公司

章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般

工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验

收监测报告

建设单位：章丘绿色动力再生能源有限公司

编制单位：章丘绿色动力再生能源有限公司

二〇二五年六月



项目名称:章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处

置污泥项目

建设单位法人代表: （签字或盖章）

编制单位法人代表: （签字或盖章）

项目负责人:

报告编写人：

建设单位：章丘绿色动力再生能源有限公司

电话：13153521806

传真：/

邮编：264000

地址：济南章丘区高官寨街道魏化林村村北



章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告
[...]
章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告

60

图4.2-7 消防设施及部分应急物资

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置

本项目在废气排放口设有烟气在线监测装置及应急报警装置，并与环境保护部门

联网。厂区内废气排放口、危废暂存处等均设有规范化标识。

烟气在线监测设备显示装置如下图 4.2-9。

图4.2-9 烟气在线监测装置

烟气在线监测装置

导流沟



章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告

61

图4.2-10 规范化标识

图4.2-11 公司门口在线监测显示屏

4.2.3 厂区绿化情况

厂区绿化情况如下图：

废气排污口规范化标识



章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告

62

图4.2-12 厂区绿化情况

4.2.4 环保机构设置和环保管理制度检查

1、环保机构的设置情况

环境管理工作实行公司主要负责人负责制，把环境管理和生产管理结合起来，建

立安环监管部，配备专职环保管理人员 2名，具体负责制定环境管理方案和实施运行，

并负责与政府环保主管部门的联系与协调工作。

2、环保规章制度的建立情况

公司建立了《污染物排放管理》、《突发环境事件应急预案》等环保管理制度，

确保公司环保工作符合国家法律法规。

环保档案

图4.2-13 环保管理制度照片



章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告

63

4.3环境监测计划落实情况

企业现有自行监测项目包含有组织废气、无组织废气、环境空气、废水、地下水、厂界噪声、土壤、飞灰等项目。委托第三方单位

华测检测认证集团（山东）有限公司采取手工监测的方式对公司的检测内容进行监测。具体监测项目和监测协议见附件 6。

表4.3-1 项目环境监测计划落实情况

分类 监测位置
环评要求

实际执行及落实情况
监测因子 监测频率

废气

有组织

烟气在线监测仪 颗粒物、氮氧化物、二氧化硫、氯化氢、一氧化碳 自动监测 已落实

烟囱 DA001、DA002、
DA003

汞及其化合物，镉铊及其化合物，锑、砷、铅、铬、钴、

铜、锰、镍及其化合物
委托检测，1次/月 已落实

氟化氢、逃逸氨 委托检测，1次/季 已落实

二噁英类 委托检测，1次/年 已落实

无组织
飞灰螯合间 颗粒物 委托检测，1次/月

厂界 颗粒物、氨气、硫化氢、甲硫醇、臭气浓度 委托检测，1次/季 已落实

废水

垃圾渗滤液处理系统出口

pH 值、浊度、色度、生化需氧量(BOD5)、化学需氧量

(CODcr)、铁、锰、氯离子、二氧化硅、总硬度(以 CaCO3
计)、总碱度(以 CaCO3计)、硫酸盐、氨氮(以 N计)、总磷

(以 P计)、溶解性总固体、石油类、阴离子表面活性剂、

余氯、粪大肠菌群、悬浮物（SS）、动植物油、石油类、

总氮（以 N 计）、总铅、总镉、总铬、六价铬、总汞、

总砷

委托检测，1次/季 1次/月，已落实

生产生活废水处理系统出口

pH、色度、嗅、浊度、五日生化需氧量(BOD5)、氨氮、阴

离子表面活性剂、溶解性总固体、溶解氧、总氯、大肠埃

希氏菌

委托检测，1次/季 1次/月，已落实

工业废水处理站出口

污染物、pH 值、浊度、色度、生化需氧量(BOD5)、化学

需氧量(CODcr)、铁、锰、氯离子、二氧化硅、总硬度(以
CaCO3计)、总碱度(以 CaCO3计)、硫酸盐、氨氮(以 N计)、
总磷(以 P计)、溶解性总固体、石油类、阴离子表面活性

剂、余氯、粪大肠菌群

委托检测，1次/季 1次/月，已落实



章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告

64

雨水 雨水排放口 化学需氧量、氨氮、悬浮物 1次/季
每季度第一次有流动水排放

时按日开展监测，已落实

噪声 厂界外 1m处 Leq(A) 委托检测，1次/季 已落实

固体废物

稳定化后飞灰
含水率、铅、砷、铍、六价铬、汞、锌、钡、硒、铜、镍、

镉、总铬、二噁英

二噁英 2次/年，其他指标企

业内部监测每日一次
已落实

炉渣 热灼减率
委托检测，每周一次；

企业自检，每日一次
已落实

灰仓、渣仓 焚烧炉灰渣及其它一般固废、危险废物 正常时每日一次 已落实

环境空气

厂址全年风频较大风向

下风向最近敏感点官庄

村及污染物最大落地浓

度点

氨气、硫化氢、臭气浓度、二噁英、颗粒物、氯化氢、氟

化氢、汞、镉、铊、锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍
委托检测，1次/年 已落实

二噁英 委托检测，1次/年 已落实

地下水 一期 1#、2#、3#监测井

pH、氨氮、总硬度、溶解性总固体、挥发酚、氯化物、高

锰酸盐指数、硝酸盐、亚硝酸盐、硫酸盐、氰化物、氟、

汞、镉、六价铬、砷、铅、铜、锌、锰、铁、粪大肠菌群

1次/年 每月一次，已落实

土壤

渗滤液处理站附近土壤

pH、镉、汞、砷、铅、六价铬、铬、铜、镍、二噁英类、

铊、钴、锑、锰
委托检测，1次/年 每年 1次，已落实焚烧炉车间附近土壤

主导风向下风向最大落

地浓度点 1170m处农田



章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告

65

项目建设有化验室，配备的了相应的实验设备，企业不能自行检测的指标委托第

三方检测公司进行检测。目前委托的第三方检测公司为青岛市华测检测技术有限公司、

华测检测认证集团（山东）有限公司。

图4.3-1 实验室设备现场照片

4.4环保设施投资及“三同时”落实情况

技改项目依托现有环保措施。项目实际总投资 60284.78万元，环保投资 13266.62

万元，环保投资占总投资 22%。新增总投资 2404.3 万元，其中环保投资为 40万元，

环保投资比例为 1.67%，环保投资情况见表 4.4-1。

表4.4-1 项目环保投资清单

项目 治理措施 环保投资(万元) 实际环保投资(万元)

废气

污泥接料仓、焚烧车间垃圾储坑恶臭气体、渗滤液处理

站恶臭气体收集管线
2331 2371

恶臭气体“活性炭”吸附装置1套 20 20

焚烧车间“SNCR脱硝（脱硝剂尿素）+半干法脱酸（Ca(O
H)2）+干法脱酸（消石灰）+活性炭喷射+布袋除尘+SCR
脱硝（3层催化剂，2用1备，脱硝剂尿素）”装置（共3
套），分别经3根，内径2.0m，80m高的集束式烟囱排放

9600 9600

废水

生活污水处理站 120 120
渗滤液处理站

350 350
工业废水处理站

事故水收集池和相关管路、事故应急设备和药品 100 100
噪声 全厂噪声治理 80 80
固废 固废收集、暂存及处理处置 200 200
绿化 厂内及场外绿化 65 65

其他
施工期环境保护 30 30
环境监测系统 330 330

小结
合计 13226 13266

环保投资比例(%) 22 22



章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告

66

验收监测期间，环保设施“三同时”落实情况见表 4.4-2。

表4.4-2 环境保护设施“三同时”落实情况

污染源 环评建设污染防治措施 实际建设及落实情况

废气

治理

焚烧烟气治

理

采用“SNCR炉内脱硝+半干法脱酸（Ca(OH)2溶液）+干法喷射（Ca(OH)2干粉）＋活性炭吸附＋布袋

除尘器+SCR脱硝”工艺，，净化后的烟气经 80m高集合式烟囱排放（单根排放口出口内径为 2.03m）
与环评一致

臭气治理

卸料大厅恶臭气体通过冲洗、空气幕、卷帘门、负压等将臭气引入焚烧炉内焚烧，以防臭气外逸；垃

圾贮坑恶臭气筒通过封闭+负压+通过风机引入焚烧炉内焚烧；渗滤液处理站调节池、反硝化池、污

泥池、污泥脱水间等均密封，同时采用收集风管收集，然后与 UASB厌氧反应池、A/O池与污泥浓

缩池的收集风管收集的沼气一并导出后送至垃圾贮坑负压区，进入焚烧炉焚烧。生活污水处理站调节

池、A/O池密封处理，臭气收集系统汇至渗滤液污水处理站臭气管道至垃圾贮坑，焚烧处理。飞灰暂

存间排放的氨进行收集，引入二期焚烧炉处理。氨水罐，容积为 60m3，设磁翻板液位计、呼吸式安

全阀、水封等装置，罐顶设自动喷淋装置，严格控制无组织氨排放。污泥接料仓加盖密封，臭气通过

气经过除臭风机收集后送到焚烧炉一次风管上，进入焚烧炉。

非正常工况下，垃圾贮坑等臭气将由风机引入活性炭臭气处理系统，经吸附后由排气筒排放，排放高

度约为 36m；厌氧反应池、A/O池与污泥浓缩池产生的甲烷含量较高的气体，通过事故火炬点燃后排

放；渗滤液处理站和生产生活污水处理站恶臭通过二级废气净化塔处理后排放，企业运行中始终保持

至少一台焚烧炉运行，污泥产生的臭气可送至焚烧炉中焚烧。

与环评一致

粉尘治理

卸料大厅由于在进、出口和垃圾卸料门处设空气幕，整个大厅和垃圾贮坑采用负压运行，抽取的空气

作为垃圾焚烧炉助燃用空气，其中的粉尘跟着进入焚烧炉，不会外散。飞灰螯合间安装袋式除尘器，

灰库密闭+布袋除尘器，飞灰稳定化产物采用吨袋密封包装。半干法消石灰仓、干法喷射仓、活性炭

仓密闭+布袋除尘器除尘，排入主厂房，通过风机排放室外。炉渣含水量较大、渣池密闭存储。工业

料场周围设有防尘网。一般工业固废厂内转运采用专用密闭的符合国家标准的运输车，低速或限速行

驶，且厂区道路硬化定期洒水。

与环评一致

废水治理

项目采取“清污分流、污污分流、分质处理、分质利用”的原则对全厂废水进行处理及回用，废水全部

回用不外排。

1、项目渗滤液处理站采用“预处理系统+上流式厌氧污泥床（UASB）+膜生物反应器（MBR）＋纳

滤（NF）＋反渗透（RO）系统”处理工艺，处理规模350m3/d;
2、工业废水处理站采用“机械化加速澄清池+反渗透”的处理工艺，建设规模为200m3/d；
3、生产生活污水处理系统采用“MBR膜生物处理工艺”，建设规模为60m3/d。

与环评一致

噪声治理 在依托现有噪声防治措施的基础上，污泥协同处置系统新增各类泵和风机的噪声，设备采用低噪声设 与环评一致



章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告

67

污染源 环评建设污染防治措施 实际建设及落实情况

备，并在一些必要的设备上加装消音、隔音、减震、阻尼、合理布局等综合降噪措施。一般工业固废

厂内转运时低速或限速行驶，采用噪声值较低的符合国家标准的专用运输车，合理安排转运时间避免

夜间作业，运输路线避开主要工作和休息厂所。

固体

废物

危险废物

焚烧飞灰采用“螯合剂+水”稳定化处理，根据实际生产中的垃圾焚烧飞灰浸出毒性鉴别报告决定处

置方式，螯合稳定后检测，检测合格满足要求后，转运至西侧章丘区环境卫生管护中心飞灰填埋场填

埋处理；如检测不合格，回系统重新进行螯合固化。废润滑油、废油桶、废油漆桶、废催化剂、废布

袋、实验室试剂废包装、废电池、渗滤液处理站污水站废滤膜、事故臭气吸附装置产生的废活性炭等

危废，委托有危废处置资质单位处理。

废布袋委托山东金泉环保有限公司进行处置、废

活性炭、试剂废包装、废电池、废油漆桶以及渗

滤液处理站产生的废滤膜等危险废物委托山东

文阳环保科技有限公司进行处置；废润滑油、废

油桶等危险废物委托济南莱芜鑫润环保科技有

限公司进行处置；化水制备、生产生活污水处理

站、工业废水处理站废过滤膜、污水处理站污泥、

生活垃圾送焚烧炉焚烧处置；焚烧残渣外售济南

市秦源环保有限公司处理；SCR脱硝废催化剂委

托山东瑞柯林环保科技有限公司进行处置。其他

与环评一致

一般工业固

废

炉渣运往济南市秦源环保有限公司处理。污泥及职工生活垃圾焚烧处理；化水制备废滤膜、工业废水

处理站和生产生活污水处理站废滤膜切割后送入垃圾库，焚烧处理。
与环评一致



章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告

68

4.5项目变动情况及变动分析

根据现场勘查，项目实际建设情况与环评阶段发生部分变更，仅固废处置方式发

生变化，变更内容如下：

表4.5-1 项目主要变动情况一览表

序号 环评及批复内容 实际建设情况 是否属于重大变动

1

环评设计废润滑油、废油桶、

废油漆桶、废催化剂、废布

袋、实验室试剂废包装、废

电池、渗滤液处理站污水站

废滤膜、事故臭气吸附装置

产生的废活性炭等危废，委

托有危废处置资质单位处

理。

实际建设中废布袋委托山东金泉环保

有限公司进行处置、废活性炭、试剂

废包装、废电池、废油漆桶以及渗滤

液处理站产生的废滤膜等危险废物委

托山东文阳环保科技有限公司进行处

置；废润滑油、废油桶等危险废物委

托济南莱芜鑫润环保科技有限公司进

行处置；化水制备、生产生活污水处

理站、工业废水处理站废过滤膜、污

水处理站污泥、生活垃圾送焚烧炉焚

烧处置；焚烧残渣外售济南市秦源环

保有限公司处理；SCR脱硝废催化剂

委托山东瑞柯林环保科技有限公司进

行处置。

固体废物得到妥善处

置，未导致不利环境

影响加重，不属于重

大变动。

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），

固体废物得到妥善处置，未导致不利环境影响加重，不属于重大变动。



章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目竣工环境保护验收监测报告

69

5环境影响报告书（表）主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1环境影响报告书（表）主要结论与建议

5.1.1项目总体结论

章丘区生活垃圾焚烧发电厂一期项目掺烧一般工业固废和协同处置污泥项目符

合国家和地方相关文件的要求，符合国土空间规划等要求；项目工程采用清洁的生产

工艺和设备；三废治理措施经济合理，技术可靠，全厂排放的各类污染物浓度符合相

应的排放标准要求，项目运行对周围环境空气、水环境、声环境及土壤环境的影响较

小；工程环境风险可防可控。项目建设具有较好的经济效益、环境效益和社会效益；